
12 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

„Spolupráce s Asociací, jejíž dlouhodobou prioritou jsou opatření, která pomáhají obnovit původní 
přirozené prvky ve venkovské krajině, jakými jsou například remízky, aleje či drobné vodní nádrže,
je tak nasnadě,“ říká předseda ASZ ČR Josef Stehlík.   

Zástupce AOPK ČR byl zapojen i do příprav a je členem hodnotitelské komise nového programu
pro členy Asociace Pestrá krajina, jehož cílem je propagovat šetrná opatření v krajině a motivovat 
další sedláky, aby se o něco podobného pokusili i na svých pozemcích.  

Vzhledem k tomu, že zemědělci v praxi  často narážejí na  nejrůznější byrokratické požadavky
a podmínky, bude hlavní náplní spolupráce obou organizací příprava návrhů legislativních změn 
a změn dotačních nástrojů s ohledem na praktické zkušenosti soukromých zemědělců a vlastníků 
půdy a jejich předkládání kompetentním institucím. Mezi témata, jimiž se zástupci sedláků
a ochránců přírody aktuálně zabývají, patří problémy se zadržováním vody v krajině, ale například 
i ohrazení a oplocení ve volné krajině nejen z hlediska stavebního zákona. Patří sem i náhrada škod 
způsobených návratem některých ohrožených druhů zvířat, zejména vlků, do naší přírody. Zástupci 
ASZ i AOPK ČR se shodli, že by se měl zjednodušit proces posuzování, kalkulace a vyplácení náhrady 
škod způsobených zvláště chráněnými druhy.  Diskutuje se také o tom, že by se v budoucnu mohla
v oblastech s výskytem vlka stanovit paušální platba za zvýšené náklady při zabezpečování stád.

Smlouva o spolupráci je k dispozici na tomto odkazu: 
http://www.ochranaprirody.cz/res/archive/393/063263.pdf?seek=1526914084

Poznámky:

[1] AOPK ČR vykonává státní správu na území 24 chráněných krajinných oblastí, 213 národních přírodních 
rezervací a národních přírodních památek a 537 přírodních rezervací a památek přímo v CHKO. Tato území, 
která pokrývají téměř 11 tisíc km2, tedy necelých 14 % rozlohy státu, nejen spravuje, ale také o ně pečuje - hodnotí 
jejich stav, zajišťuje management a přípravu plánů péče.

[2] Asociace soukromého zemědělství ČR je dobrovolnou stavovskou a profesní organizací soukromých 
zemědělců v České republice. Veškerá její činnost vychází z respektování starých selských tradic a přesvědčení 
o perspektivě rodinných farem jako základu moderního evropského zemědělství a živého venkova. Počet členů 
Asociace soukromého zemědělství ČR činí 6 500 sdružených v současné době v 41 regionálních a 8 členských 
organizacích plošně po celém území země. Tyto podniky obhospodařují necelých 40 procent zemědělské půdy 
v ČR a podílí se zhruba čtvrtinou na celkové tvorbě zemědělského HDP. 

Více informací na www.asz.cz.


